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Úvod

Bez sebemenších pochybností můžeme tvrdit, že období antiky vytvořilo takzvaný

prazáklad evropské a angloamerické kultury, jejíž odkaz můžeme spatřit v architektuře, umění,

ale také v literatuře, o kterou v této práci výhradně půjde. Tématem antické literatury a řečni civí

byly především vymyšlené příběhy o vzniku světa, božstvu a nepřemožitelných hrdinech.

K dnešku tyto smyšlené příběhy označujeme jako mýty, jejichž autoři se většinou inspirovali

řecko-římskou mytologií. Řeckou mytologií se budu i já zabývat v této bakalářské práci,

konkrétně v knižní sérii Percy Jackson od populárního amerického spisovatele Ricka Riordana.

Mytologický svět se stal inspirací pro mnohá díla fantasy žánru. Také Riordan využil

této čtenáři populární kombinace mytologie a fantasy, kdy nechal vsadit staré řecké mýty do

moderního světa 21. století.

Tato práce se bude zaměřovat na řecké mýty a jejich využití v pentalogii Percy Jackson.

Cílem bude rozebrat a vysvětlit, jak autor zasadil mytologický antický svět do našeho

moderního světa a vyobrazil v něm řecké bohy, antické hrdiny a různá mytologická stvoření.

Práce se také bude okrajově zabývat samotným autorem a recepcí díla. Autor se v díle zaměřuje

na dětské čtenáře, což v mé práci nebude opomíjeno.

První část práce se bude zabývat uvedením do problematiky, která bude konkrétně

rozebírána ve druhé části práce. Zaměřím se zde především na řeckou mytologii, která tvoří

stěžejní část vybraného díla. Definuji také mýtus a postupně rozeberu mytologické postavy a

stvoření, které se v těchto mýtech mohou objevovat. V této kapitole budou zmíněny i vztahy

mezi postavami v návaznosti na druhou část práce. V práci nebudou opomenuty žánry, do

kterých vybraná díla patří. V případě fantasy využiji komparace, kdy budu porovnávat

typického hrdinu fantasy s porovnáním hlavního hrdiny ve vybraném díle. Dále definuji

fantastické světy s myšlenkou porovnat Lewisův fiktivní svět s tím Riordanovým. V závěru

první části chci zmínit autora a poukázat na motivy, které vedly k napsání série Percy Jackson.

V druhé části práce se budu již přímo zaměřovat na pětidílnou sérii Percyho Jacksona.

Na začátku této části bude nastíněn narativ díla a představena autorova myšlenka přenést

západní civilizaci do technicky vyspělých Spojených států amerických. Budou zde rozebírána

prostředí, kam autor děj zasadil, konkrétně tedy Tábor polokrevných, Olymp, podsvětí a Moře

nestvůr. Dále odraz vztahů a sporů mezi bohy a jejich přizpůsobení se moderní době. Zmíním
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také mýtické předměty, jak převzaté z mytologie, tak ty autorem vymyšlené a nakonec

představím, jak autor pomocí hlavního hrdiny čtenáři představuje řecké mýty zábavnou a

zjednodušenou formou. Na využití mýtů zde bude poukazováno pomocí vybraných ukázek

z textu s následnou interpretací.
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1 Mytologie

Mytologie tvoří nedílnou součást historie každého národa a je také často využívána jako

koncept ve fantastických příbězích spisovatelů. Abychom se dokázali přiblížit k narativu

vybraných děl, měli bychom si tento pojem blíže přiblížit a definovat.

Mytologie - (z řec. mythos = slovo; logos = řeč, nauka) - pojem mytologie může

vyjadřovat soubor mýtů určitého národa, kultury či etnické skupiny (tradiční jsou starověké

soubory - egyptské, řecké., římské, indické, ale také z předkřesťanské Evropy - germánské,

keltské, slovanské); nebo také vědní disciplínu, která se zabývá rozborem, výkladem a

srovnáváním mýtů. 1 V případě této bakalářské práce se zabýváme převážně první definicí,

konkrétně mytologií postavenou na řeckých mýtech.

V souladu s první definicí, sestává mytologie starého světa většinou z vyprávění o

bozích a herojích, ve většině případů konkrétně o jejich smrti, láskách a nenávisti, záštích a

intrikách, vítězstvích a porážkách, činech tvůrčích i destruktivních. Mytologické příběhy také

velmi často pojednávají o stvoření vesmíru, člověka nebo vzniku celých civilizací.2

Mytologii mimo jiné můžeme rozumět jako určitý systém mýtů. V užším významu

vyjadřuje mýtus přesvědčení založené na sakrálních tradicích společenství. Obsahem takových

mýtů je historie bohů, události z jejich života, jejich skutky, ale také kosmologie apod.

V nižších náboženských formách může zahrnovat démonologii (nauka, která se zabývá

démony). Mýty podobně jako každý kulturně společenský jev, podléhaly vývojovému procesu,

v němž se skupiny mýtů spojovaly v celky a ucelené systémy.3

Mytologii tedy především rozumíme jako systém mýtů. Jak jsme si již uvedli, slovo

mytologie má více významů a může znamenat také vědní disciplínu. Touto disciplínou se

zabývali již řečtí myslitelé a filosofové. Mezi 4 . - 3 . sto. Př. n. 1. přišel řecký myslitel Euémeros

z Messeny s teorií, podle níž jsou bohové vlastně zbožštění hrdinové, králové, náčelníci apod.

I přesto mytologie jako věda vznikla až v období osvícenství a romantismu.4

1 Zdeněk JUSTOŇ a Dalibor PAPOUŠEK, R. NEŠPOR, Zdeněk, ed. Sociolingvistická encyklopedie [online].
Sociologický ústav A V Č R 2017 [cit. 2021-03-01]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.ez/w/Mytologie
2 K R A M E R , Samuel Noah. Mytologie starověku. Praha: Orbis, 1977. Stopy, fakta, svědectví (Orbis)., s 7
3 K U L C S A R O V A , Zsuzsa. Světové mytologie: nábožensko mytologické systémy národů světa. Praha: Orbis,
1973. Pyramida (Orbis).s 12-13

4 Tamtéž s. 13
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Mytologie hluboce zasahuje do oblasti náboženství. Jsou v ní poznamenány mnohé

náboženské systémy, avšak samotná mytologie není označována jako náboženství. Dle

polského religionisty a mytologa Tadeusze Margula tvoří mytologie prvotní civilizační

prazáklad společenské organizace, světového názoru, morálky, ideologie a práva. 5

1.1 Řecká mytologie

Starořecká mytologie v porovnání s mytologií jiných kultur vyniká svou pestrostí a

veselou hravostí, což také nejspíše přispívá k její trvalé oblíbenosti.6 Předčítá se dětem, je

předmětem výuky ve školách a je také častým konceptem pro knižní filmové nebo herní

předlohy. Na popularitě řecké mytologie mají velkou zásluhu také Homérovy rozsáhlé eposy

Ilias a Odysseia nebo Hésiodovoa Theogonia (O původu bohů).

Dříve Rekové ještě mytologii věřili a brali j i za něco skutečného. Bohové se dostávají i

do velkých děl řeckých dramatiků, avšak ve vyšším pojetí, spíše jako básnické symboly

abstraktních mravních pojmů, kriticky zobrazeni člověkem, který na otázku osudu, přírody a

lidské existence pohlíží sice s náležitou úctou, avšak začíná uvažovat a přemýšlet. " 1

V pozdějších letech řečtí filozofové začali mýty posuzovat skepticky. Sám Platón ve své

2. knize Políteía (Ústava), obviňoval Homéra a Hésioda a označil jejich mýty o bozích za

vylhané pohádky, které považoval zejména z morálních důvodů za zavrženíhodné. Na druhou

stranu chtěl samotné mýty uchovávat, pro jejich podporu skutečných hodnot.8

Řecké mýty můžeme rozdělit do tří základních okruhů. První skupinu tvoří mýty

spojované se životy i činy bohů a hrdinů, které pojednávají o vzájemných vztazích mezi nimi a

smrtelníky. Do této skupiny řadíme výklady o vzniku světa a lidí, o potopách nebo různé popisy

vztahů mezi bohy. Dalším okruhem jsou legendy, které popisují významné události mýtického

dávnověku, do nichž zasahovali bohové. Sem můžeme řadit Trojské války, cyklus příběhů

Sedm proti Thébám nebo mýty s morálním podtextem, jak je tomu například v Oidipovi.

5 KULCSÁROVÁ, Zsuzsa. Světové mytologie: nábožensko mytologické systémy národů světa. Praha: Orbis,
1973. Pyramida (Orbis).s 12-13

6 HOUTZAGER, Guus. Encyklopedie řecké mytologie. Ilustroval Janneke M A A S . Dobřejovice: Rebo
Productions, 2003. s 7

[…]


přírody. Dále v díle můžeme vidět určitý dvojí význam, kdy titán Prométheus přesvědčuje

Percyho, aby se poddal titánům. „Našeptával jsem člověku do ucha od počátku vaší existence.

Symbolizuji vaši zvědavost, váš smysl pro bádání, vaši vynalézavost. Pomoz mi vás zachránit,

Percy. Udělej to a já dám lidstvu nový dar - nový objev, který vás posune dopředu stejně jako

oheň. S bohy takový pokrok neuděláte. " m Zde je poukázáno na to, že zlo nemusí na první

pohled vypadat tak jak se zdá, jako zde u titána Prométhea. Percy zde také stojí před životním

rozhodnutím, kdy i přes velmi malou vidinu ve vítězství se nevzdává víry v sebe a své přátele.

Celá pětidílná série směřuje k jednomu cíli. Hlavní hrdiny se snaží zajistit rovnoprávnost mezi

všemi bohy a také, aby potomci bohů již nebyli opomíjeni a nemuseli se potýkat se strastmi,

kterým čelil právě Percy a ostatní polobohove.

„Kronos by nepovstal, kdyby nebylo spousty polobohů, kteří měli pocit, že je rodiče

opustili, " vysvětloval jsem. „Měli vztek, připadli si opuštění a naštvaní a měli k tomu důvod. "

Diovi se rozšířily vladařské nosní dírky. „ Troufáš si obviňovat —„

Už žádné neurčené děti, " nedal jsem se zastavit. „ Chci, abyste slíbili, že se ke svým

dětem přihlásíte - ke všem svým polobožským dětem - dřív, než jim bude třináct. Nezůstanou

ve světě samy na pospas nestvůrám. (...) „A drobnější bohové, " sypal jsem ze sebe. „Nemesis,

Hekaté, Morfeus, Janus, Hébé - ti všichni si zaslouží všeobecnou amnestii a srub v Táboře

polokrevných. Jejich děti by se neměly ignorovat.123

Percy se tímto také snaží předejít dalším sporům a případnému vyústění další

katastrofické války. V poslední závěrečné bitvě tedy nešlo pouze o nadvládu nad světem, ale

také o respekt, který by si měli zasloužit jak polokrevní, tak i ti nejmenší bohové.

1 2 2 RIORDAN, Rick. Percy Jackson. Poslední z bohů. 2. vyd. Praha: Fragment, 2013. s. 239
1 2 3 Tamtéž, s. 377

58

Závěr

Dnešního čtenáře staré řecké mýty zaujmou jen velmi zřídka. I přes originalitu,

obsáhlost a propracovanost těchto děl, sáhne dětský čtenář raději po moderním novodobém díle.

Riordan však dostal nápad tyto řecké mýty obnovit a opět dostat do podvědomí mladých

čtenářů. Zkombinoval totiž velmi populární fantasy žánr právě s řeckou mytologii a nechal tak

vzniknout sérii Percy Jackson, jedno z nej populárnějších děl pro dětské čtenáře.

Riordan nepřenesl pouze řecké bohy do novodobého světa, povedlo se mu přenést celou

západní civilizaci s veškerou řeckou kulturou tak důvěryhodně, aby si čtenář opravdu mohl

představit, že je stále její součástí. Riordan se vždy snaží zachovat archetypálnost, ať už jde o

samotné mýty nebo vzhled a chování bohů. Bohové se k lidem chovají nadřazeně a opovrhují

jimi, mají své zákony a sídlí společně na Olympu. Na druhou stranu se přizpůsobili moderní

době a využívají všech lidských prostředků a vymožeností. Riordan v díle dbá na detaily a

symboliku, které si čtenář prvně nemusí povšimnout. Vzhled bohů, mýtických stvoření a

předmětů popisuje do nejmenších detailů, který často bývá ozvláštněn moderním pojetím či

prvky fantasy.

Bohové si také mezi sebou zachovali určité vztahy, které jsou v díle zdůvodněny jejich

historií a převypravováním mýtů. V díle je také často zmínka o bájných hrdinech jako byl

Achilles, Théseus nebo Perseus. Hlavní hrdina se s některými z nich dokonce setkává,

nejčastěji však odráží jejich dobrodružství, avšak svojí inovativní a často groteskní formou.

Hlavním cílem práce bylo představit a rozebrat autorův způsob zasazení řeckých mýtů

do moderního světa fantasy. První část práce byla věnována úvodnímu vstupu do tématu a

následnému objasnění a definování všech náležitých informací, důležitých k pochopení druhé

části práce, ve které jsem se již zaměřil na rozbor konkrétních úryvků z textu.

Na vybraných úryvcích se mi podařilo podrobně rozebrat Riordanův styl, kdy se snaží

zachovat arcehtypálnost mýtů, ale také reálnost prostředí, do kterého celou řeckou mytologii

zasadil. Hlavní postavy se snaží reflektovat příběhy hrdinů řeckých bájí a učit se z jejich

hrdinských činů a morálních rozhodnutí. Riordan si v díle dokázal skvěle obhájit přítomnost

mytologických bytostí, jako například když přisuzoval katastrofy v oblasti Bermudského

trojúhelníku mytologických příšerám. Příšery v Riordanově díle jsou v podstatě nesmrtelné, a

proto je autor přirovnává k archetypům.
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Úspěch Riordanových děl vychází z jeho znalostí mýtů, a hlavně z pochopení dětského

čtenáře a jeho zájmu. Celá pětidílná edice není pouhý příběh se šťastným koncem, jde v něm

také o určitou etickou stránku, na kterou se kladl důraz už ve starověkém Řecku. Riordan se

dílem snaží vcítit do dětského čtenáře a ukazuje na hlavním hrdinovi, že i outsider může

dosáhnout určitého respektu a svých cílů. Dílo bychom mohli považovat za edukativní, jelikož

autor nenásilně učí čtenáře jak o řecké historii, tak o slavných mýtech.
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