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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Daná procentuální shoda je výsledkem citací, které jsou řádně zavedeny do

poznámkového aparátu.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Jakým způsobem jsou mytologické světy využívány v dílech jiných autorů z oblasti

fantasy literatury?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Cílem předložené bakalářské práce je zmapování využití řecké mýty v pentalogii
Percy Jackson. Cílem bylo rozebrat a vysvětlit, jak Rick Riordan zasadil
mytologický antický svět do našeho moderního světa a vyobrazil v něm řecké
bohy, antické hrdiny a různá mytologická stvoření.
Autorův přístup k problematice je nesmírně zralý a zdaleka přesahuje požadavky
kladené na bakalářskou práci. Za prvé si je autor vědom teoretických úskalí,
kterým bude muset čelit při řešení takto určeného úkolu, neboť literatura fantasy i
přes svůj značný současný význam doposud nepřekonala důležitý vývojový milník
– nevzbudila zájem literárních teoretiků. Autorovo mapování má tedy novátorský
ráz. Je třeba přitom dodat, že autorovy znalosti v oblasti tohoto literárního žánru, a

to jak teoretické, tak faktografické, jsou na naprosto odborné úrovni. Práci
doporučuji k obhajobě.
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